КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 07 июня 2018 года

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе судьи Лопатюк М.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска Устюжаниной А.В.,

защитника адвоката Магера Е.Г., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Керкало К.А., 

рассмотрев уголовное дело в открытом судебном заседании по обвинению 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 

<

дата> до 20.20 час., не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> № З-ФЗ, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств для личного употребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих преступных действий, через сеть интернет заказал 

<

дата> в вечернее время через приложение 

<

данные изъяты>, после чего находясь в магазине «

<

данные изъяты>), расположенном по 

<

адрес> через терминал приема платежей в счет оплаты наркотического средства ранее заказанного перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей на счет электронного QIWI-кошелька неустановленного пользователя, после чего прибыл на озеро Кымыл г. Нижневартовска, где около 19.00 час. 

<

дата> незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, сверток из бесцветной полимерной пленки, который был оклеен фрагментом изолирующей ленты, синего цвета, которую он сразу снял и выбросил, после чего поместил в правый внешний нагрудный карман одетой на нем куртки сверток с внутри находящимся двумя комкообразными веществами коричневого цвета с пряным запахом, массой 2,85 грамм. После чего ФИО1, достоверно зная о том, что приобретенное им вещество является наркотическим, стал незаконно хранить его при себе в правом внешнем нагрудном кармане одетой на нем куртки, до того времени когда 

<

дата> около 20.20 час. ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> г. Нижневартовска. После чего 

<

дата> в период времени с 23.20 час. до 23.35 час., в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного между 1 и 2 этажами в 1 подъезде 

<

адрес> г. Нижневартовска, сотрудником полиции в правом нагрудном внешнем кармане одетой на ФИО1 куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел, внутри которого находилось два комкообразных вещества коричневого цвета с пряным запахом, массой 2,85 грамма, которое согласно справке об экспертном исследовании № от 

<

дата> и заключению эксперта № от 

<

дата>, является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 2,85 грамма, что образует значительный размер.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 

<

дата> №. Согласно указанного списка, наркотическими средствами являются все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в этом списке, независимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ гашиш (анаша, смола каннабиса), массой свыше 2 грамма до 25 грамм составляют значительный размер.

ФИО1 в ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, в порядке особого производства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, согласен. После консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает, на ходатайстве настаивает.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства, в порядке особого производства. Наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы. Вина подсудимого подтверждается доказательствами по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными доказательствами.

Суд считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно. Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд признает раскаяние в содеяном, в соответствии со ст. 61 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом смягчающего наказание обстоятельства, личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать содеянному и способствовать исправлению виновного.

Процессуальные издержки в ходе судебного заседания, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15.000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

наркотическое средство массой 2,65 грамма, находящееся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Нижневартовска - оставить в камере хранения до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, сбывшего его подсудимому ФИО1;

сотовый телефон ««Iphone 5S»» с imei номером №, находящийся в камере хранения ОП № УМВД России по г. Нижневартовску - передать законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Суд Ханты- Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Нижневартовский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.И.Лопатюк